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 مقدمه

توانند در افزایش عملکرد زراعی نقش داشته باشند. های هرز میهایی به جز بهبود مهار علفاز راه ها،کشعلف

ها امکان کشیابد. علفیمراعی  برای برخی گیاهان زراعی مانند ذرت، با هراکش )کشت زود( افزایش زعملکرد 

سازند، که برای انجام خاکورزی نهایی به منظور کشتن هر علف هرزی، سان میآیی هاکاشت بذر را در خاک

ای گرم آن که خاک به اندازهتوان، بیشتر از بیشتر از اندازه مرطوب هستند. همچنین، گیاهان زراعی را می

هایی که در زمان کاشت کش، کشت نمود. علفهای هرز انجام گیردبذر و رشد گیاهچه علف زنی، که جوانهدشو

کنند، بدون آن که زنند، مهار میهای هرز را در حالی که جوانه میشوند، علفو یا پس از آن، به کاربرده می

باید  آنها، گیری ازها برای راحتی بهرهکشعلفا پس از رویش نیاز باشد. به عملیات خاکورزی برای کشتن آنه

 وند تا بالاترین کارایی را از نظر مؤثر بودن داشته باشد.شبندی از هر لحاظ شناخته و طبقه

 ها از نظر طیف اثرکشبندی علفطبقه

 شوند:میها از نظر طیف اثر به دو گروه عمومی و انتخابی تقسیم کشعلف

ها روی همه گیاهان اثر زیان آور داشته کشاین گروه از علف: (Total herbicides) های عمومیکشعلف-1

برخی از سموم باشند. های پاراکوات و گلیفوسیت از این گروه میکششود. علفو باعث مرگ یا آسیب آنها می

 Industrial)های صنعتی کشه دارند به علفاین گروه به دلیل دامنه تاثیر بسیار وسیع و دوام زیادی ک

Herbicides )های بایر و تاسیسات صنعتی ها، زمینفرودگاه مزروعی نظیر اند و در اراضی غیرمعروف شده

های عمومی، زمان کشعلفهای پیکلورام و تبوتیورون از این گروه هستند. در مورد کششوند. علفاستفاده می

 یت زیادی دارد.و نحوه کاربرد آنها اهم

بر برخی گیاهان اثر کشنده داشته و بر  هاکشاین علف :(Selective herbicides) های انتخابیکشعلف-2

تواند منجر به از بین ها میکشاثر هستند. لذا کاربرد آنها در گیاهان زراعی مقاوم به این علفبعضی دیگر بی

اثر بوده ولی است که بر غلات بی D-2,4کش معروف به ها علفکشیکی از این علف های هرز شود.بردن علف

 کند.را کنترل می (1)شکل  در مزارع غلات گیاهان پهن برگ موجود
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 ای از علف هرز پهن برگ در مزارع غلات از جمله گندمنمونه –1شکل 

 ها از نظر کاربردکشبندی علفطبقه

  Soil Appliedشوند و به آنها شوند، گروهی در خاک مصرف میها به دو گروه تقسیم میکشاز نظر کاربرد علف

 Foliageشودکه به آنها ها پاشیده میها و دمبرگشود و گروه دیگر بر شاخه)مصرف در خاک( گفته می

Applied شود.)مصرف در برگ( گفته می 

ها عموما بر بذر اثر کرده و بذور در حال جوانه زدن کشروند: این علفمی هایی که در خاک به کارکشعلف-1

برند، نحوه مصرف آنها کمی متفاوت است زیرا بعضی از آنها باید با خاک مخلوط شوند اما بعضی را ازبین می

نیست. به  بندی مطلقبندی یک طبقهدیگر نیاز به اختلاط با خاک ندارند. البته باید ذکر شود که این طبقه

های خاک کشهای خاک مصرف قابلیت دیگری نداشته باشند. بدیهی است برخی از علفکشطوری که علف

مصرف قابلیت اثر بر برگ را نیز داشته باشند، نظیر آترازین یا دیورون و عکس این حالت نیز وجود دارد یعنی 

از طریق ریشه جذب گیاه شده و آن را توانند با خاک مخلوط شوند و های برگ مصرف میکشبعضی از علف

 دارای این ویژگی هستند. U-46کلوفوپ و های دیکشکنترل نمایند. علف

های ها به دلیل نحوه کاربرد بر قسمتکش: این علف(2)شکل شوندهایی که بر برگ پاشیده میکشعلف-2

اند، اما از آنجا که نحوه اثر این دسته از سموم دارای باشند به این نام خوانده شدهسبز که عموما برگ می

های کشو علف Contact Herbicidesهای تماسی کشباشند آنها را به دو دسته علفهایی میتفاوت

 کنند. تقسیم می Systemic or Foliage Translocate Herbicides    سیستمیک 
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کنند. در مورد این ترکیبات پوشش کافی های مختلف گیاه اثر خود را اعمال میدسته اول در تماس با قسمت

های موضعی خواهد بود. نقص عمده این و شامل لکه و مناسب سم لازم است در غیر این صورت اثر سم ناقص

مانند و مجددا رشد خواهند های زیرمینی یا چوبی شده از گزند سم در امان میت که اندامدسته سموم این اس

 کرد. لذا برای حصول اطمینان لازم است مجددا سمپاشی انجام شود.

یابند. انتقال های دیگر انتقال میشوند و به قسمتهای تماس یافته جذب میترکیبات سیستمیک از قسمت

آوندهای چوبی، آبکش یا هر دو صورت پذیرد. انتقال در آوندهای چوب، انتقال کش ممکن است در علف

آپوپلاستیک است مثل آترازین و به انتقال در آوندهای آبکش انتقال سیمپلاستیک گویند مثل گلیفوسیت. 

 شود.های سیستمیک دیده میکشانتقال توام یعنی آپوسیمپلاستیک نیز وجود دارد که در بسیاری از علف

ن را حرکت اکروپتال و کش رو به بالا باشد یعنی از محل جذب به سمت بالا منتقل شود آاگر حرکت علف

 گویند.حرکت رو به پایین را بازیپتال می

های سیستمیک ضرورت ندارد تمام سطح گیاه کاملا با مخلوط سمی آغشته شود زیرا کشدر کاربرد علف

نماید. در شی نشده را آلوده خواهد کرد و سم اثر خود را اعمال میمناطق سمپاکش خود به خود انتقال علف

بندی عمومی و انتخابی وجود دارد. زیرا برخی ترکیبات سیستمیک مورد ترکیبات سیستمیک نیز گروه

سیستمیک انتخابی  D-2,4هایی عمومی هستند )نظیر رانداپ یا گلیفوسیت( و برخی دیگر مثل کشعلف

ای دارد و در ید خاطر نشان کرد که در کاربرد سموم انتخابی دز یا مقدار، نقش تعیین کنندهباشند. البته بامی

   شوند.صورت استفاده از دزهای بالا سموم انتخابی به سموم عمومی تبدیل می

 برگ گیاهان کش برای از کاربرد علفنمونه -2شکل 
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 عمنب

ها )چاپ چهارم(. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه کششناسی آفت(. سم1391خلیل )  طالبی جهرمی،

 تهران.


